
I cambiamenti

climatici, 

I  fattori

inquinanti e  la 

salute



Juve fuori ai gironi di Champions

Per Allegri tutta colpa dei cambiamenti climatici
Come sempre siamo stati eliminati in primavera



COP 27



COP 27

COP27, è stata la XXVII Convenzione quadro delle Nazioni 
Unite sui cambiamenti climatici, 

17ª Conferenza delle Parti del Protocollo di Kyoto

4ª Conferenza delle Parti dell'Accordo di Parigi (CMA4)

https://it.wikipedia.org/wiki/Convenzione_quadro_delle_Nazioni_Unite_sui_cambiamenti_climatici
https://it.wikipedia.org/wiki/Accordo_di_Parigi_(2015)


COP 27 – LOSS AND 
DEMAGE



Monsoni in Pakistan



Fonti di Energia fossili



Riscaldamento globale



COP 27



COP 27



Dichiarazione di San 
Marino



2022



2022

stazione di compressione di 

Portovaya



2022



2022



2022



Temperature



Temperature max – min.

URBINO 
OSSERV
ATORIO
(1921-
2022)

Mesi

Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic

T. max. 
assoluta
(°C) 

16,7
(200
7)

17,6
(1998)

25,0
(2001)

28,5
(2000)

35,7
(2009)

39,4
(2022)

38,2
(2007)

39,4
(2017)

33,9
(1946)

26,8
(1985)

22,9
(2002)

18,0
(1923)

T. min. 
assoluta
(°C) 

−12,
4
(198
5)

−10,0
(1929)

−9,2
(1971)

−3,2
(1929)

−1,4
(1957)

5,0
(1981)

6,6
(1970)

7,8
(1969)

4,8
(1971)

0,0
(1941)

−5,0
(1981)

−8,2
(1940)

https://it.wikipedia.org/wiki/1921
https://it.wikipedia.org/wiki/2022
https://it.wikipedia.org/wiki/Mese
https://it.wikipedia.org/wiki/Gennaio
https://it.wikipedia.org/wiki/Febbraio
https://it.wikipedia.org/wiki/Marzo
https://it.wikipedia.org/wiki/Aprile
https://it.wikipedia.org/wiki/Maggio
https://it.wikipedia.org/wiki/Giugno
https://it.wikipedia.org/wiki/Luglio
https://it.wikipedia.org/wiki/Agosto
https://it.wikipedia.org/wiki/Settembre
https://it.wikipedia.org/wiki/Ottobre
https://it.wikipedia.org/wiki/Novembre
https://it.wikipedia.org/wiki/Dicembre
https://it.wikipedia.org/wiki/Temperatura
https://it.wikipedia.org/wiki/Grado_Celsius
https://it.wikipedia.org/wiki/Temperatura
https://it.wikipedia.org/wiki/Grado_Celsius


Temperatura

Settembre 
1946
Foggia 45,5 C



Temperatura



Precipitazioni



Centrali idroelettriche



Centrali a carbone



Le proteste degli ambientalisti



Cause dei cambiamenti 
climatici



Cause dei cambiamenti 
climatici



Cause dei cambiamenti climatici



Inquinamento ambientale



Inquinamento ambientale



One health



Agenda 2030



Fattori inquinanti e mortalità

30%

40%

30%

stili di vita inquinamento ambientale fattori genetici



Fattori inquinanti e mortalità

9 milioni anno di 
morti anticipate



Fattori inquinanti e mortalità



Fattori inquinanti e mortalità
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Fattori inquinanti e mortalità

30%

30%

40%

Problemi polmonari Problemi cardiaci Tumori



Fattori inquinanti e salute 



Qualità dell’aria



Indice qualità aria



Indice qualità aria



Particolato fine PM 10

10 giorni



Ozono

7 giorni



Biossido di azoto NO2



Dipartimento Territorio e Ambiente 

Ufficio Prevenzione Ambiente e Vigilanza del Territorio 

Sezione Ambiente 

Inventario emissioni dei gas serra 2005-2020 

Emissioni di gas ad effetto serra



Emissioni di gas ad effetto serra



Emissioni di gas ad effetto serra

For

mu

la 

2005 2007 2010 2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Anidride 

Carbonica 

CO

2 
233,65 243,45 278,09 230,42 319,74 285,47 269,83 275,61 289,15 290,53 240,88

Metano 
CH

4 
3,22 3,02 2,94 2,84 3,28 3,21 3,19 3,21 1,72 3,297 2,88

Protossid

o di Azoto 

N2

O 
3,28 3,55 3,8 3,18 3,34 3,41 3,72 3,72 3 3,41 2,79

Totale 

emissioni 

escl. 

Assorbim

ento 

240,15 250,02 284,83 236,43 326,36 292,09 276,74 282,54 293,87 297,23 246,55



Emissioni di gas ad effetto serra



Emissioni di gas ad effetto 
serra



Emissioni di gas ad effetto serra



Emissioni di gas ad effetto serra



Emissioni di gas ad effetto serra



Emissioni di gas ad effetto 
serra
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Rifiuti per tipologia 

Anno Totale 

rifiuti 

urbani 

(t/a)

Carta 

(t/a)

Plastic

a (t/a)

Vetro 

(t/a)

Metal

li (t/a)

Organic

o ((t/a)

RSU 

(t/a)

Altre 

frazioni 

(t/a)

Percentual

e RD (%)

Produzione 

pro-capite 

[kg/(ab*a)]

Percentuale 

rifiuti avviati a 

recupero 

energetico (%)

2016
17.175   2.268   

962   
964   154   919   9.437   2.471   45   517   55   

2017
16.095   1.838   

722   
921   199   

1.245   
8.960   2.210   44   483   56   

2018
16.947   2.068   

839   1.078   
240   

1.388   
10.367   967   39   507   61   

2019
18.020   2.348   

1.098   1.256   
241   

1.398   
10.279   1.400   43   537   57   

2020
15.751   1.727   

931   1.179   
147   

1.421   
9.029   1.317   43   468 57   



Amianto - Asbesto



Amianto - Asbesto

Censiti: 
393.000 mq.

Rimasti da 
smaltire 
99.500 mq.



Radiazioni ionizzanti e non 



Raggi Solari: Ultravioletti A-B-C



Campi Elettromagnetici



Campi Elettromagnetici



Campi Elettromagnetici



Campi Elettromagnetici



Campi Elettromagnetici



Antenne telefonia



Impianti fotovoltaici

I dati al 31/12/2021 per San Marino sono: 
4,97% [KWh FV/KWh fabbisogno]



Rumore 2019

Tabella: Valori limite assoluti di immissione – Leq in dB 

(A) Zone acustiche 

Zone acustiche Periodo diurno 

(6.00-22.00)

Periodo 

notturno (22.00 

– 6.00)

A Aree di tipo misto 60 50

B Aree di intensa attività 

umana

65 55

C Aree prevalentemente 

industriale

70 60



Rumore 2019



Rumore 2019



Rumore 2019



Rumore 2019



Inquinamento indoor



Sick bulding sindrome



Sensibilità Chimica Multipla



Inquinamento indoor – gas radon



Inquinamento indoor – gas radon



Inquinamento indoor – gas 
radon



Radiazioni naturali



Emergenza Nucleare

PIANO NAZIONALE PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE SANITARIE DA 

ESPOSIZIONE A SOSTANZE NUCLEARI, BIOLOGICHE, CHIMICHE E 

RADIOLOGICHE – NBCR -

MAGGIO 2022

Autore: Dr. Claudio Muccioli, Dirigente Authority Sanitaria
Coordinamento Gruppo Emergenze Sanitarie



Emergenza Nucleare



Emergenza Nucleare

impianto di Krško (Slovenia)



Emergenza Nucleare

impianto di S. Alban (Francia)



Emergenza Nucleare



Emergenza Nucleare

IODIOPROFILASSI



Acqua

Dalle fonti 
al 
rubinetto 
di casa



Acqua

32 serbatoi di zona



Acqua

Laboratorio si Sanità Pubblica nel 2020 
ha effettuato 870 campioni

Acqua terminale di rete 546
Acqua serbatoi di rete    96
Acqua di rete trattata      48

Non conforme nel 6% dei casi



Acqua

Invaso a monte della forra di Gorgascusa sul Torrente San
Marino



Acqua



One health



Alimenti



Alimenti



Alimenti

Attività ispettiva -autorizzativa 2019 2020

Autorizzazioni Sanitarie rilasciate 78 81

Certificati libera vendita + notifiche ex + cert.san. 123+57+135 105+65+135

Attestazione stabilimento 34 31

Autorizzazioni al congelamento 11 3

Autorizzazioni mezzi di trasporto 38 61

Visite in stabilimenti CE/USA 131 136

Rilascio e/o rinnovo bollo CE USA 3 1

Autorizzazione Sanitaria eventi 61 17

Sopralluoghi sanzionati 76 43

Sopralluoghi non sanzionati 66 38

Sopralluoghi per allerta rapidi/vincoli sanitari ecc. 32 49

Sopralluoghi per norme COVID - 81

Autorizzazione sanitaria temporanea per consegne domicilio COVID - 111

Convalida manuali SSOP 38 34

Convalida manuali HACCP 15 14

Attivazione sistema Allerta Rapido 0 0

Autorizzazioni Sanitarie farmaci veterinari 1 0

Presenze c/o macello Pubblico 145 151



Zoonosi

Dengue
Chikungunya
Zika virus

West Nile virus



Al prossimo incontro


